TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO PARANÁ

TRIBUNAL PLENO

Página 1 de 2

EDITAL DE DECISÃO 335/2022

Sessão dia: 18 de agosto de 2022 – 18:00 horas.

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva do Paraná - TJDPR, no uso de suas atri-

buições e considerando os termos do art. 40 do Código Brasileiro de Justiça Desportiva -

CBJD, faz saber que no dia 23 de junho de 2022 o Tribunal Pleno do TJDPR procedeu o

julgamento dos Recursos e/ou Processos a seguir relacionados, servindo o presente para

INTIMAÇÃO das partes e interessados que, querendo, poderão promover as medidas

processuais pertinentes.

_____________________________________________________________________

Autos nº: 189/2022 – Relator Designado: Dr. JOSE EDUARDO QUINTAS DE

MELLO

Recorrente(s): TOLEDO EC

Advogado(s): NIXON ALEXSANDRO FIORI

Recorrido(s): PROCURADORIA

Decisão Recorrida: PRIMEIRA COMISSÃO DISCIPLINAR

 DECISÃO: Por unanimidade o Tribunal conheceu do Recurso da EPD e, por unanimi-
dade, nos termos do voto do relator deu provimento ao Recurso para modificar a decisão
da Comissão recorrida, fixando o pagamento da multa em R$1.000,00.
Procedeu a sustentação oral o Dr. Dr. Nixon Alexandro Fiori

_____________________________________________________________________

Autos nº: 308/2022 – Relator Designado:  Dr. MAURICIO ALVACIR GUIMARÃES

Recorrente(s): PROCURADORIA

Procurador: ÍTALO ALEXANDRE RIVAROLI

Recorrido(s): CA CAMBÉ

Advogado(s): s/Indicação

Decisão Recorrida: SEGUNDA COMISSÃO DISCIPLINAR

DECISÃO: Por unanimidade o Tribunal conheceu do Recurso da PROCURADORIA e,

por unanimidade, nos termos do voto do relator negou provimento ao Recurso mantendo

a decisão da Comissão recorrida.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO PARANÁ

TRIBUNAL PLENO

Página 2 de 2

_______________________________________________________________

Autos nº: 373/2022 – Relator Designado: Dr. CARLOS ALBERTO ZITTA

Recorrente(s): PATRIOTAS FC

Advogado(s): EDUARDO DE VARGAS NETO

Recorrido(s): PROCURADORIA

Decisão Recorrida: PRIMEIRA COMISSÃO DISCIPLINAR

DECISÃO: Por unanimidade o Tribunal conheceu do Recurso e, por unanimidade, nos

termos do voto do relator, deu provimento ao Recurso da EPD para fixar o apenamento

em multa de R$200,00 ( duzentos reais), a serem recolhidos no prazo de 10 (dez) dias so-

bre o apenamento do artigo 223 do CBJD, devendo ainda a EPD promover campanha

para prevenção contra atos homofobicos, segundo o cronograma a ser apresentado ao

TJDPR no prazo de 15 dias.

Procedeu a sustentação oral o Dr. Eduardo Vargas

_____________________________________________________________________

Autos nº: 0179080.006132022ADV – MANDADO DE GARANTIA - COMPETÊN-

CIA ORIGINÁRIA DO TRIBUNAL PLENO

Relator Designado: DR. MAURO RIBEIRO BORGES – Presidente do TJD-PR

Requerente: C A NACIONAL

 DECISÃO: Por unanimidade o Tribunal referendou a decisão do Presidente que negou a

concessão de liminar e no mérito julgou improcedente a MEDIDA INOMINADA.

_____________________________________________________________________

MAURO RIBEIRO BORGES
Presidente do TJDPR

MARÍLIA RIBEIRO
Secretaria do TJDPR